



2016-08-31

Kommunstyrelsen

Svar på remiss: *Som ett brev på posten. Postbefordran och pristak i ett digitaliserat samhälle. SOU 2016:27.*

Utredningen föreslår att kravet på övernattbefordran i den samhällsomfattande posttjänsten ersätts med en tvådagars bastjänst för brevbefordran upp till 250 gram där minst 95 procent av breven ska ha delats ut senast den andra arbetsdagen räknat från inlämningsdagen. Förslaget är föranlett av utredningsmålet att utforma regler som säkerställer att det finns en samhällsomfattande posttjänst över hela landet som tillhandahålls till rimliga priser utan statsstöd.

Utredningens förslag innebär en försämrad postservice eftersom brev som postas ena dagen inte delas ut dagen efter, vilket utredningen vill kompensera genom att reglera tillförlitligheten: minst 95 procent ska ha delats ut senast andra arbetsdagen. Idag gäller övernattsbefordran av minst 85 procent. Idag kan breven också väga upp till 2 000 gram, i förslaget handlar det om brev upp till 250 gram.

Vi kan konstatera att det finns behov av att brev delas ut dagen efter postandet. Det gäller t.ex. mellan medborgare och myndigheter, mellan myndigheter och förtroendevalda, mellan medborgare, mellan företag och kund, mellan företag och företag, inom föreningslivet. Den digitala kommunikationen kan inte ersätta posttjänsten i varje fall. Det gäller t.ex. större dokument, dokument som inte finns digitalt (alla har inte tillgång till skanner), o.s.v. Mönsterås kommun tar ett stort ansvar för att bygga ut fiber till boende och företagare på landsbygden, ett arbete som inte är klart. Men det kommer, trots kommunens ambitioner, att finnas människor och företag som inte har tillgång till snabb digital teknik även i framtiden.

Vi konstaterar också att övernattsbefordran idag inte fungerar tillfredsställande. Det betyder att utredningens nulägesbeskrivning inte stämmer och att förslagen till försämringar utgår från en situation som inte finns. För Mönsterås kommun som organisation räcker inte att 85 procent delas ut dagen efter när det t.ex. gäller kallelser till möten med krav på viss tid innan kallelsemottagande. Vi har upplevt ett flertal tillfällen där kallelser inte nått alla ledamöter dagen efter trots att vi betalat porto för det. Att ersätta *overnattsbefordran till 85 procent* med *tvådagarsbefordran till 95 procent* uppfyller inte våra krav. Kravet på utdelning ska vara till 100 procent för de brev som postas vid ett och samma tillfälle. Att tillåta att 5 procent av breven inte delas ut andra arbetsdagen är en alldeles för hög nivå, och det måste finnas en förklaring till varför några brev i en hög som lämnats in på



2016-08-31

Kommunstyrelsen

företagscenter inte kommer fram inom utlovad tid. Förslaget ”andra arbetsdagen” måste också innehålla bestämmelsen att ett brev som postas på fredagen delas ut på måndagen, d.v.s. ändra ”*andra arbetsdagen*” till ”*andra dagen*”.

Det finns miljömässiga vinster med att införa tvådagarsbefordran: flygtransporterna kan minskas. Det förutsätter att hanteringen på sorteringsställena utförs på samma tid som tidigare, och att det alltså är endast transporttiden som förlängs vid transport med tåg i stället för flyg. Själva postsorteringen måste ske på samma tid som nu och Postnords minskade kostnader med förslaget kan inte baseras på personalminskningar. För landsbygden innebär dock minskade flygtransporter att ett av underlagen för flygplats på landsbygden försvinner.

I större städer finns alternativ till Postnord. Där kan övernattbefordran erbjudas av andra företag. Det innebär att posthanteringen för Sveriges invånare och företag kommer att se olika ut beroende på var i landet man befinner sig. För ett mindre företag på landsbygden med stort behov av att kunna skicka brev och paket kommer föreslagen ordning att vara en konkurrensnackdel. För att de här företagen ska kunna inte bara överleva utan också utvecklas och anställa ytterligare personal måste deras postgång fungera. För Mönsterås kommun är dessa företag och de arbetstillfällen de ger oerhört viktiga för hela kommunens utveckling. Därför är det djupt oroande att ta del av utredningens förslag på försämrade postservice, som drabbar företagen. Utredningen saknar tillräckligt beaktande av detta faktum.

Vidare pågår en nationell förändring inom vården just nu i form av s.k *e-vård*. Antalet apotek utanför tätorterna har minskat. Kombinationen innebär att patienter i glesbygd får sin diagnos och sitt recept via internet, och medicinen skickas med post till patientens adress. Här är det självklart att postsystemet i vårt land måste vara av sådan styrka och kvalitet att det kan leverera medicin till inom ett dygn.

Ytterligare försämringar i posthanteringen (än den vi redan lever med) innebär en förstärkning av skillnaderna i samhällsservice mellan landsbygd och stad.

Mönsterås kommun föreslår

att övernattbefordran behålls och utökas till att gälla 100 procent.

Om övernattbefordran trots allt ändras till tvådagarsbefordran måste kraven gälla 100 procent, samt att brev som postas på fredagen delas ut på måndagen.
